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Date de identificare a titularului activitatii

Numele societatii comerciale

Adresa

Telefon
Fax

Data infiintarii

Numar de inmatriculare
Cod fiscal

Proprietarul terenului

Amplasarea activitatii

Coordonatele geografice ale
amplasamentului

Activitatea principala

Capacitatea anuala de
productie

Numarul orelor de
functionare

Numarul angajatilor

EGGER Romania S.R.L.

Str. Austriei nr. 2, cod postal 725400, Municipiul Radauti, judetul
Suceava

+40 372438000
+40 372468000

EGGER Romania S.R.L a fost infiintata prin
Tncheierea Judecitoreasca nr. 2033/12.02.2004

133/995/03.08.06
RO16136689

EGGER Romania S.R.L, conform contract de vanzare -
cumparare nr. 5847/13.12.2005 autentificat la BNPA Buzduga
Cornelia si Buzduga Dana-Alina Radauti

Este amplasatd spre extremitatea nord-esticd a judetului
Suceava, intre Municipiul Radauti la vest, localitatea Dornestila
est si localitatea Satu Mare la sud-est, in imediata vecinatate a
drumului national DN 17A, la o distantd de aproximativ 14 km
fatd de granita cu Ucraina

47951’14” latitudine nordica si 25258'36" longitudine estica.

Productia si comercializarea placilor aglomerate de lemn (PAL)
brut si PAL melaminat

Productia si comercializarea de hartie impregnata

Productia si comercializarea placilor de tip OSB

Productia si comercializarea de peleti din lemn

700.000 m3/an plici aglomerate din lemn, 120 mil.m?/an hartie
impregnatd, 600.000 m3/an plci OSB, 75.000 t/an peleti, max.
40 MWh energie termica (aer fierbinte) pentru uscarea

aschiilor, max. 43 MWh energie termica (abur fierbinte) pentru
producerea de energie electrica

Orele si programul de functionare sunt detaliate in subcapitolul
1.3 Programul de functionare

161 lucratori in productie PAL, 100 lucrdtori in instalatiile OSB si
HGG si 540 lucratori in celelalte departamente ce deservesc
EGGER Romania, total personal EGGER Romania: 801
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Numdrul autorizatiei de
mediu

Persoana de contact

v S e
E ECGER

Autorizatia Integrata de Mediu nr. 2 din 03.08.2018, emisa de
APM Suceava, valabild pe toatd perioada in care se obtine viza
anuala (cf. art. |, alin. 2 din OUG nr. 75/19.07.2018)
Responsabili de mediu

Bogdan SILVESTRU: +40 735006138,
bogdan.silvestru@egger.com

Rozalia BACIU: +40 731570845, rozalia.baciu@egger.com
Corina MAFTEI: +40 730166814, corina.maftei@egger.com
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Date privind desfasurarea activitatii

Tabel 1 - Capacitdti maxime proiectate ale instalatiilor

Activitate IED Capacitatea maxima proiectata a instalatiei/UM

Instalatie productie plici PAL brut - 700.000 m*/an
Instalatie de reciclare a deseurilor lemnoase (parte din PAL) — 150.000 t/an
Instalatii (2) productie Hartie impregnata - 120 milioane m?/an
Instalatie productie plici OSB — 600.000 m3/an
Centrala termica pe biomasa - 83 MWh
Instalatie productie peleti* — 75.000 t/an

6.1.c)

*Not3: Instalatia de productie peleti nu se incadreaza in prevederile Legii nr. 278/2013.

Activitatile principale de productie

e productia si comercializarea placilor aglomerate de lemn (PAL) brut si PAL melaminat;
e productia de hartie impregnata;

e productia si comercializarea de placi orientate din lemn (OSB);

e productia si comercializarea de peleti din lemn.

Activitatile desfasurate pe amplasament acoperite de activitatea 6.1.c) din Legea nr. 278/2013
privind emisiile industriale sunt:

e Fabricarea de panouri pe baza de lemn (PAL si OSB);
e Generarea de gaze fierbinti pentru incdlzirea directd a uscatoarelor prin instalatiile de ardere
situate pe amplasament (inclusiv motoare):

o]

@)

Centrala termica pe biomasa cu putere termica nominalad totald de 83 MW (cogenerare

energie termica si electricd);

Uscdtoarele de aschii de la instalatia OSB:

= Arzdtorul de 30 MW de la uscdtorul de aschii SS (Strat de Suprafata);

= Arzatorul de 35 MW de la uscatorul d e aschii SM (Strat de Mijloc);

Uscatoarele de aschii de la instalatia PAL:

= Arzatorul de 40 MW de la uscatorul de aschii SS;

= Arzatorul de 35 MW de la uscatorul de aschii SM (se foloseste doar in cazul in care este
necesara o cantitate mai mare de energie in procesul de uscare; acesta se conecteaza
automat, in functie de necesitate si va functiona la capacitate scazuta de 10%);

= Arzatorul de 15 MW de la uscatorul de aschii SM;

Arzatoarele de la uscarea primara si secundara a hartiei impregnate cu rdsini: 2 linii de

impregnare, fiecare cu putere termica cumulata de 4,85 MW (care utilizeaza 11 arzatoare

(cate unul pentru fiecare cdmp de uscare) cu o capacitate termica de 0,35 MW fiecare si o

instalatie de post-ardere cataliticd KAT X 1 MW);

e Fabricarea de hartie impregnata cu rasini.

Alte activitati auxiliare si conexe desfasurate pe amplasament

e Colectare deseuri nepericuloase lemnoase ;

e Reciclare deseuri lemnoase (inclusiv ambalaje), pentru utilizare ca materie prima si combustibil;

e Producere agent termic in cadrul instalatiilor de ardere care nu genereaza gaze fierbinti pentru
incélzirea directa a uscatoarelor (folosite la incdlzirea indirecta a proceselor tehnologice sau a
altor instalatii), cu putere termicd nominald insumatd mai micd de 50 MW (24,935 MW):

o}

(0]

Cazanul pe gaz metan al instalatiei de incdlzire ulei termic de la presa ContiRoll de la instalatia
de productie placi PAL-10 MW;

Cazanul pe gaz metan al instalatiei de incélzire ulei termic de la presa ContiRoll de la instalatia
de productie placi OSB — 8,8 MW;
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o Cazanul pe gaz metan al instalatiei de incalzire a uleiului termic pentru functionarea preselor
de laminare a placilor PAL (presele cu secventd scurte KT) — 5,5 MW;

o Cazanul pe gaz metan al centralei termice de la cladirea 20 b (mentenantd) — 0,635 MW;

Depozitare lemn si deseuri lemnoase — pe o suprafata de aproximativ 20 ha;

Alimentare cu apa din reteaua locald a municipiului Radduti si din puturi de micd si mare

adancime in interiorul si exteriorul platformei industriale, inclusiv conducta de aductiune;

Prevenire si combatere a incendiilor, cu instalatiile de hidranti exteriori si interiori, si gospodaria

de incendiu (retentie ape pluviale potential curate);

Epurarea apelor uzate menajere in cadrul statiei de epurare mecano-biologica;

Alimentare cu energie electrica din sistemul national prin intermediul unei statii de transformare

110 kv/20 kv;

Alimentare cu gaz natural din sistemul national prin intermediului unei statii de reglare —

masurare- predare (SRMP);

Mentenantd si intretinere electricd si mecanica pentru instalatiile si echipamentele de pe

amplasament in cadrul cladirii de mentenanta 20 b, inclusiv depozit de uleiuri (noi si uzate);

Transport auto si CF de marfuri (activitati externalizate);

Statie de alimentare cu combustibil (Diesel si GPL), trei statii de incarcare vehicule electrice si

statie spalare auto ;

Activitati administrative, inclusiv parcare auto.

Programul de functionare

Activitatile desfasurate pe amplasament se efectueaza dupa cum urmeaza:

Personalul TESA: 8 ore/zi, 5 zile pe saptamana;

Personalul din sectorul tehnic:

o Instalatia de productie placi PAL: 24 ore/zi, 355 zile/an;

Instalatia de productie placi OSB: 24 ore/zi, 341 zile/an;

Centrala termica pe biomasa: 24 ore/zi, 341 zile/an;

Instalatia de productie peleti: in prezent, instalatia se afla in conservare;
Instalatia de reciclare: 24 ore/zi, 355 zile/an.

O OO0 o0

Categoria de activitate si clasificarea conform codului CAEN

Conform Regulamentului nr. 166/2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantilor Emisi
si Transferati, activitatea desfasurata se incadreaza astfel:

Punctul 1.c. Sectorul energetic - centrale termice si alte instalatii de ardere cu Pt > 50 MW;

Punctul 6.b. Producerea si procesarea lemnului - Unitati industriale pentru productia de hartie si

carton si a altor produse primare din lemn (precum placa aglomerata, placa fibrolemnoasa si placaj),
cu capacitate de productie de peste 20 tone/zi.

Conform clasificarii activitatilor din economia nationala CAEN, activitatea se incadreaza astfel:

Pagina 8 din 53



15

E FROV WOOD. E EGCGGER
Tabel 2 - Clasificarea activitatii conform codurilor CAEN
Cod Cod

CAEN Denumire activitate CAEN Rev. 2 CAEN Denumire activitate CAEN Rev. 1

Rev. 2 Rev. 1

1621 F?brlcarea de furnire si a panourilor 2020 F;.abrlcarea de produse stratificate
din lemn din lemn
Fabricarea altor produse din lemn;

1629 | fabricarea articolelor din pluta, paiesi | 2052 | Fabricarea articolelor din pluta
din alte materiale vegetale impletite

3511 | Productia de energie electrica 4011 | Productia de energie electrica

—————— ol
3514 | Comercializarea energiei electrice 4013 D'Stnt.)u.t'a 3! cgmerua zarea
energiei electrice
3530 | Furnizarea de abur si aer conditionat 4030 PrOdl.JCtla. o dlSt.nbut'a SIS
termice si a apei calde

3811 | Colectarea deseurilor nepericuloase 9002 | Colectarea si tratarea altor reziduuri

3821 Tratar.ea si eliminarea deseurilor 9002 | Colectarea si tratarea altor reziduuri
nepericuloase
Recuperarea materialelor reciclabile Recuperarea deseurilor si resturilor

3832 3720 ) A
sortate nemetalice reciclabile

1712 | Fabricarea hartiei si a cartonului 2112 | Fabricarea hartiei si a cartonului

Procese tehnologice

n cursul anului 2021, EGGER Romania S.R.L. a functionat cu urmétoarele instalatii tehnologice
pentru producerea de:

placi aglomerate din lemn — placi PAL;

placi melaminate, elemente finite laminate;

hartie impregnata;

placi din fibre orientate din lemn — placi OSB;

energie termica respectiv energie electrica.
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1.5.1 Fabricarea pldacilor de PAL

Principalele faze tehnologice desfasurate in anul 2021 in cadrul procesului tehnologic pentru
productia placilor de PAL sunt urmatoarele:

e Productia de PAL brut:
o achizitionarea, receptia si depozitarea materialului lemnos, inclusiv a deseurilor;
o tratarea deseurilor si prelucrarea primara a materiei lemnoase (tocare, uscare, preparare
aschii);
o adezivarea aschiilor si producerea placilor aglomerate din lemn;
o finisarea si depozitarea placilor aglomerate din lemn brut.
Productia de hartie impregnata;
Acoperirea placilor aglomerate brute cu hartie impregnata;
Finisarea si expeditia produselor finite.

Foto 1 — Acoperire placa PAL cu hartie impregnata
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1.5.2 Fabricarea placilor de OSB

Principalele faze tehnologice desfasurate in anul 2021 in cadrul procesului tehnologic pentru
productia placilor de OSB sunt urmatoarele:

e Aprovizionarea cu materie prima;
e Pregatirea aschiilor umede:
o cojirea bustenilor;
o spalarea si incalzirea bustenilor;
o aschierea bustenilor.
e Uscarea aschiilor in uscatoarele cu tambur:
o uscarea stratului de suprafata (SS);
o uscarea stratului de mijloc (SM);
o sortarea aschiilor prin sitare.
e Pregatirea aschiilor uscate;
e Producerea placilor de OSB:
o adezivarea aschiilor;
o formarea covorului de aschii, inclusiv presarea cu ajutorul presei ContiRoll.
o Finisarea si depozitarea placilor de OSB:
dimensionarea placilor brute;
racirea placilor OSB;
calibrarea si slefuirea placilor;
frezarea placilor;
transferul catre depozit;
stocarea temporara in depozit;
pregatirea pentru livrare si livrarea placilor OSB.

O O O 0O 0 OO0

Foto 2 — Formare covor aschii
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1.5.3 Producere de agent termic si energie electricd in centrala termicd pe biomasd

Principalele faze tehnologice desfdsurate in anul 2021 in cadrul procesului tehnologic pentru
productia de energie termica si electrica din Centrala termica pe biomasa sunt urmatoarele:

e & o o

Depozitarea, pregatirea si alimentarea cu combustibil (biomasa);

Transformarea energeticd a combustibilului (biomasa) in aer fierbinte si abur fierbinte;
Valorificarea energetica a aburului fierbinte, transformarea in curent electric;

Valorificarea aerului fierbinte in uscdtoare (aceasta etapa se regaseste in procesul tehnologic de
fabricare a placilor de tip OSB).

in scopul desfasurarii etapelor tehnologice, EGGER Romania S.R.L. a produs energie termica pentru:

uscarea aschiilor pentru stratul de suprafata (SS);

uscarea aschiilor pentru stratul de mijloc (SM);

incalzirea uleiului termic pentru functionarea presei ContiRoll;

incadlzirea uleiului termic pentru functionarea preselor cu secventa scurta;

impregnarea hartiei decorative;

prepararea apei calde si a agentului termic pentru incalzirea halei 20B si cladirii administrative.

Pentru cresterea eficientei energetice, scdderea consumului de gaze naturale si implicit scaderea
cantitatii de gaze cu efect de sera produse prin arderea combustibililor fosili, este pusa in functie
instalatia de preuscare aschii strat de mijloc care foloseste in procesul de uscare energia termica
recuperatd din agentul termic produs in centrala termica pe biomasd, instalatie apartinand EGGER
Romania S.R.L.
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2 Utilizarea materiilor prime, materialelor auxiliare, consumuri
specifice

2.1 Materii prime

Materiile prime si materialele auxiliare au fost selectate pe considerente economice, tehnologice,
de eficientd energetica si de protectie a mediului. Principala materie prima este reprezentata de
deseurile de lemn (din productia primard, rumegus, latunoaie, respectiv deseuri reciclabile inclusiv
deseuri de ambalaje de lemn) rezolvandu-se astfel o problema principald locala legata de
managementul deseurilor lemnoase. Tn afard de deseurile lemnoase se mai folosesc o serie de
substante si preparate chimice pentru preparare amestec adeziv, precum si combustibili si materii
prime secundare.

n procesele de productie din cadrul EGGER Romania S.R.L. se utilizeazd materii prime si auxiliare in
conformitate cu cele mai bune practici disponibile aplicabile cu privire la cantitatile depozitate si la
modul de depozitare al acestora.

Cantitdtile de materii prime si auxiliare prezentate in tabelele de mai jos au fost folosite pentru a
produce:

682.458 m3 PAL brut;

34.085.765 m? PAL melaminat;
125.301.574 m? hartie impregnats;
485.236 m3 plici OSB.

Foto 3 — Receptie material lemnos
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2.1.1 Instalatia de productie placi PAL

E EGLGER

n tabelul urméator sunt prezentate materiile prime principale si secundare folosite in cadrul EGGER
Romania S.R.L. in anul 2021 pentru instalatia de productie pldci PAL:

Tabel 3 — Materii prime principale si secundare - instalatia de productie placi PAL, 2021

Caracteristici chimice

Recipient si mod

situate in cuva de
retentie betonata
in hala de
productie

Substanta si compozitie dastocare Consum 2021 UM
(Fraze H;P)/ Simboluri de periculozitate
Brut: 465.745,945
Net: 375.980,62
Nota: Consumul
net rezulta din cel
brut dupa ce se
scad:
- praf
valorificat la
3 HGG
Lemn (diverse . . Platforrrla . - praf
Softimente) Substanta naturala b.etonaTta si valorificat la AT
silozuri uscatoare
- praf slefuire
- praf recycling
- biomasa adica
fractii ce se
folosesc in
alte zone ale
fluxului de
productie de
pe platforma
EGGER
Adeziv pe Rezervoare Total 62.282,93
bazi de uree | Adeziv pe baza de rasind aminoplastica 66% din care:
(UF) (continut de formaldehida <0.1% wt/wt) s.upratehrane X d - MUF;
sau pe bazi de | H350; P280; P201;P202; :'ett“ef;;"b:‘t‘zzatg 17.451,069 t
melamina P308+P313; N - UF:42.729,
(MUF) P405;P501 In hala de 612
(UMF) productie -~ UME:
2.102,25
A: depozitul de
aditivi (cuva
retentie,
platforma
Uree Se achizitioneaza solid si se prepara solutie betonata)
apoasa cu 30% concentratie P: Rezervoare 2.273,84 t
Fara fraze H; P. supraterane
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Caracteristici chimice Recipient sl mod
Substanta si compozitie dutstacare Consum 2021 um
(Fraze H;P)/ Simboluri de periculozitate
Rezervoare
supraterane La concentratie de
Emulsie Emulsie de parafina de concentratie 60% situate n cuvi de | - 44-48%:
Fara fraze H:P. retentie betonata 727.98 t
' in hala de - 100%:
productie 2.122,98
Sulfat de amoniu
—Saci de 1.000 kg
situati pe paleti
de lemnin
depozitul de
aditivi (fnchis,
Sulfat de amoniu betonat si i :umlf::iS?
A sau alternativ: controlat 248 SOdt
Intaritor Nitrat de amoniu sub forma de solutie apoasd | periodic) i Nitr'at de t
60% Nitratul de amoniu:
Fara fraze H;P. amoniu - solutie 1.300 GéOt
apoasdin 3 B
rezervoare x 5 m?
situate in hala de
productie, in cuva
de retentie
betonata
Produs de condensare a ureei cu
formaldehida Substanta este
livrata in
Formaldehida 80% (UFC) rezervoare
Accelerator | H311, H301, H331, H351, H317, H14 speciale de 1 m? 144 402 t
P280,P271,P301+P310, si transferata in '
rezervor de 12 m?
P303+P361+P353, situat in cuva de
P305+P351+P338, retentie betonata
P304+P340,P405, P501
Aditiv
polimetil- | H315;H317;H319;H332;H334; 1 rezervor special
polifenil- H335.H373 de 5“0 m? SItua? in
izocianat ’ cuva de fet.entle 1.090,82 t
(PMDI) P260;P280;P284;P302+P352; betonatd i
impermeabila
P304+P340;P305+P351+P338,;
P308+P313
Agent 1 rezervor
separare H317,P261;P272,P280,P302+P352,
(release P333+P313,P501 sup[ateran pe. 34 t
cuva de retentie
agent)
pigment Butoi plastic
Fara fraze de pericol 1.000 | in cuvd de 10 t
albastru/verde .
retentie
Agent de . o L N . 4 r'e.cipiente
floculare Poliacrilamida cationica in emulsie | originale de 100 | Nu a fost utilizat )
H319,P264,P280,P305+P351+P338,P337+P313 | in cuva de
Drewfloc 2430 retentie
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Caracteristici chimice

Recipient si mod

Substanta si compozitie dadiseare Consum 2021 UM
(Fraze H;P)/ Simboluri de periculozitate
Agent Container IBC de
floculare 1 m3in cadrul
(Praestol™ K instalatiei in cuva 300 '
122) de retentie
impermeabild
Adeziv ) ' )
termoplastic | Polivinil acetat, fara fraze de pericol in depozit, saci de 25 kg
B60 rosu 25kg
IBC de 1m?3
Muzin 201 Fara fraze pericol previzut cu cuvi 800 |
de retentie
Recipiente
Cerneald Amestec de solventi organici, coloranti, lianti si ?’igi"i"e 950 ml - 1935 |
(REAJET HR) aditivi H225, H319 in cuvd de '
retentie, sau
cartuse 42 ml
4 recipiente
Acetat de F3r3 fraze de pericol originale de cca 1 5 kg
amoniu L (teste de
calitate produs)
Feniami
eniamin 06 4 recipiente
(conditionare | 206 11314 H318, H302, H312 eriginaieidie 00 L 78 |
apa in circuit A "
inchis - In cuva de
Dynasteam) (EIEHIS
Lignin Hansa IBC 1.280 kg 155,2 t
NAS50
Hartie bruti - in depozit de 10.372.732 kg
hartie
Radsind ureo-formaldehidica modificata, pe
baz3 de ap3 2 rezervoare
Rasind de supraterane de
impregnare pe | H350; H317 25 m3, in cuve de 10.394,649 t
bazd de uree | p60;P280;P201;P321; retentie betonate
(UR) n depozitul de
P308+P313; risini
P302+P352
6 rezervoare
Rising de Résind melamin-formaldehidica supraterane de
impregnare pe | | 350. p280;P201;P202; 25 m?3, situate in
bazi de cuva de retentie 14.303,147 t
melamin3 P308+P313; P405;P501 betonati, in
{MR) depozitul de
rasini
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Caracteristici chimice Sadsiants mod
Substanta si compozitie dz ! tocsare Consum 2021 UM
(Fraze H;P)/ Simboluri de periculozitate
Intéritor P€ | sare anorganica in solutie apoasd Lichid 1 rezervor
baza ‘{'e“ H350: suprateran de 12
melamina ’ m? situat in cuva
(MF) P280; P201;P202;P308+P313; de retentie 57,45 t
(Madurit PA0S:P501 betonata in
MH836-Nr ! depozitul de
SAP 395279) rdgini
N Solutie apoasa de sare de amina Lichid 1rezervor
Intaritor pe — suprateran de 12
bazd de uree ’ m? situat in cuvé
(UF) P280; P201;P202;P308+P313; de retentie 45,979 t
(HH4 nr. SAP P405:P501 betonata in
395278) ! depozitul de
rasini
Agent 1rezervor
separator Preparat al acidului fosforic, sare alchil | suprateran de 12
Madurit TM | esteraminica, sare acid —aminica grasd m3 situat in cuva
3750 H319: de retentie 40,001 t
! betonata in
(Nr.SAP- P264; P280;P337+P313 depozitul de
395075) rasini
Agent
tensioactiv 1 rezervor
NM1 nr. suprateran de 12
SAP395074) | Alcool grasi etoxilati. m? situat in cuva
; de retentie 72,624 t
(denumit FArS f H:p
agent umezire ara fraze H;F. betonata in
sau agent depozitul de
fnmuiere rasini
impregnare)
Agent antipraf LIEEERvor
suprateran de 12
ALTONES 700 m?3 situat in cuva
(surface finish) | F3r3 fraze H;P. de retentie 9,763 t
(Nr betonata in
SAP918672) depozitul de
rasini
Pigment
Dispers White Butoi plastic 1BC
0022 (Ti02) | Fara fraze H;P. situat in cuva de 73,969 E
(Nr retentie betonata
SAP526760)
Nu exista
Gaz natural depozite pe 11.923.469
Gaz amplasament. Smc
H220, H280, H340, H350, Aprovizionare
prin conducta
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Caracteristici chimice

Recipient si mod

Substanta si compozitie dastocaia Consum 2021 um
(Fraze H;P)/ Simboluri de periculozitate
Ulei termic !n C|rcu!t mch:s -
(pentru instalatie ulei
. ers termic. Camera
incalzirea 2
presei Amestec de uleiuri minerale unde se afla -
ContiRoll si a cazanul de ulei -
H315; H319;H400;H410. termic este
preselor de % aw
prevazuta cu
secventa . .
scurt3) cuva de reteniie
betonata.
Instalatie situata
. pe platforma
Blesel betonata,
Motorina H226; H304;H315;H332; prevazutd cu |
., 1.356.316,56
(pentru H351;H373;H411; scurgere catre
alimentare separatorul de (1.152.869,08) (kg)
parc auto) P202;P210;P261; produse
P280;P301+P310 petraliere:
Semnalizare
corespunzatoare.
Ga; petrolier Instalatie situata
lichefiat latforma
(pentru Amestec din butan-propan pe platforma 580.922,89 |
alimentare betonata, (304.403,59)
: H220, H280, H340, H350, semnalizats Bhad (kg)
autovehicule .
corespunzator.
transport)

2.1.2 Instalatia de productie pldci OSB

Principald materie prima este reprezentata de lemn rotund cu coaja livrat cu mijloace auto sau pe
cale feratd. In afard de lemn, se mai folosesc adezivi (MUF si UMF), livrati de la fabrica de adezivi
din vecinitate EGGER Technologia S.R.L. si transportati cu autocisterna si materii prime secundare
(PMDI, uree, sulfat de amoniu, emulsie, agent de separare si agent de protectie antitermite) precum
si combustibili.

n tabelul urmétor sunt prezentate materiile prime principale si secundare folosite in cadrul EGGER
Romania S.R.L. in anul 2021 pentru instalatia de productie placi OSB:

Tabel 4 - Materii prime principale si secundare - instalatia de productie placi 0SB, 2021

Caracteristici chimice

Recipient si mod

Substanta si compozitie 4b ocara Consum 2021 UM
(Fraze H;P)/ Simboluri de periculozitate
Brut:
Lemn rotund Platforma 326.445,896
cu coaji Substantd naturald, fard fraze H;P betonat3 Net AT
259.967,014
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Caracteristici chimice Recipient si mod
Substanta si compozitie e G Eate Consum 2021 UM
(Fraze H;P)/ Simboluri de periculozitate
Nota: Netul
rezultd din brut
dupa ce se scad
coaja ti alte fractii
ce se utilizeazad in
alte sectoare ale
platformei EGGER
Produs de condensare melamino-ureo-
- Rezervoare
formaldehidic
supraterane
. Adeziv pe baza de rasina (continut de situate in cuva de
Adeziv MUF formaldehida >0,1 - <0,2%) retentie betonata 39.188,65 t
H350; P280; P201;P202;P308+P313; hileta ce
productie
P405;P501
H350; Rezervoare
supraterane
. P280; P201;P202; situate in cuva de 5.181,084
Adeziv UF . N t
P308+P313;P405; Ietentle betonata
in hala de
P501 productie
A: depozitul de
aditivi (cuva
retentie,
platforma
Uree Se achizitioneaza solid si se prepara solutie betonatad)
apoasa cu 30% concentratie P: Rezervor 377 t
Fard fraze H; P fupratueran stiuat
in cuva de
retentie betonata
in hala de
productie
Rezervoare
EmUIfle pe Emulsie de parafind, solutie apoasa de s'uprateArane « 59,9 (44-48%)
baza de . N situate Tn cuva de
parafina / concentratie  46% retentie betonata 4.101, 260 t
Parafina Fara fraze H; P in hala de
productie
Lignin Hansa
NAS0 Dispersant pentru instalatia Smatwax 100,08 t
Sulfat de amoniu
- Saci de 500 kg in
A Sulfat de amoniu de'pc‘.)z‘ltyl d?
Intaritor aditivi (inchis, 750 t
Fara fraze H; P betonat si
controlat
periodic)
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Caracteristici chimice

Recipient si mod

Substanta si compozitie e, Consum 2021 um
(Fraze H;P)/ Simboluri de periculozitate
Agent de Substanta este
y 3 livratd in
separare cand
se utilizeaza rezervoare
PMDI H317;P261; speciale IBCde 1
3
(Trennmittel | P272;P280; P302+P352; :‘; ’ Sl’;t » 86,8 t
XT-307sau P333+P313; P501 epoziteaza In .
Fusoni) hala de productie
(release agent) pe cuva de
retentie
Aditiv H315;H317;H319;
H332;H334;
Polimetil- H335;H373 4 rezervoare
polifenil- speciale situate in
izocianat P260;P280;P284; cuva de retentie t
(PMDI) P302+P352; betonats si 1173,88
304+P340 impermeabild
P304+P340;
P305+P351+P338;
P308+P313
Substanta este
livrata in
rezervoare
Mesamoll speciale IBCde 1
(inlocuitor ptr. | Fxr% fraze H siP m?, se Nu a fost utilizat -
PMDI) depoziteazd in
hala de productie
(H55) pe cuva de
retentie
Agent de - —
protectie Recipient original
antitermite | H332,H302,H317, H410 Big-bag = 1t pe 17,21 t
Wolsit T-33 cuva de retentie
Agent
antispumare Recipient original
(DREWPLUS Fara fraze Hsi P Big-bag = 1t pe Nu a fost utilizat )
4106, EGP cuva de retentie
Defoamer)
Agent
flo§:|r;re Recipient original
(Drewfloc H 319 Big-Pag =1t pe Nu a fost utilizat -
2430) cuva de retentie
Agent Container IBC de
f|ofu|are 1 m3. in cadrul
b H319, P264, P280, P305 + P351 + P338, P337 instalatiei, pe 0.7 .
(Praestol™K | 4p313 : _
122 1) cuva de retentie
impermeabild
Agent '
coagulare la Container IBC de
i i 1 m?. Tn cadrul
instalatia de : €
epurare WESP Fara fraze Hsi P instalatiei, pe 8 t
(ESQUIM A- cuva de retentie
8189 ) impermeabila
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Caracteristici chimice Rebiniantaimad
Substanta si compozitie dz stocsare Consum 2021 um
(Fraze H;P)/ Simboluri de periculozitate
Cerneala Rea 4 recipiente
JetBLO10 | yoos5 H31s e Nu a fost utilizat -
(albastr3) ’ situate in cuva de
retentie
Cerneal3 TEP- recipiente
SWO010 originale de 2001 2.600
(neagri) situate in cuva de '
retentie
Agent curdtare
cerneald Recipiente
(MPCRMC H225, H319 originale de 5 | 350 '
090)
Adeziv
termoplastic ]
B60 (lipire Fara fraze Hsi P Saci de 25 kg 25 kg
cutite la
ascutitorie)
Technomelt VS | Fara fraze Hsi P Saci de 25 kg 1.350 ke
731
Aracet (lipire | Farad fraze Hsi P Recipiente de 35 | 3.825 ke
etichete)
Nu exista
depozite pe
Gaz Gaz natural amplasament. 6.968.166 Smc
Aprovizionare
prin conducta
Diesel Instalatie
Motorind | H226; H304;H315;H332; :'(E';aetni;ana Doar ptr. OSB |
(pentru . . . o 183.600,42
alimentare H351;H373;H411; apartinand - (ke)
parc auto) P202;P210;P261; EGGER Romania (156.060,36)
S.R.L.
P280;P301+P310
Gaz petrolier
lichefiat Statia GPL Doar ptr. OSB
(pentru Amestec din butan-propan existentd a 278.349,66 |
aliment.are H220, H280, H340, H350, :(;GLER Romania (145.855,22) (kg)
autovehicule AL
transport)

2.1.3 Instalatia de productie peleti

inanul 2021, Instalatia de productie peleti nu a functionat (Notificare nr. 1220 din 25.04.2017 oprire
productie pe perioadd nedeterminata).
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2.1.4 Centrala termicd pe biomasd

Centrala termica utilizeaza ca si combustibil biomasa compusa din combustibil solid, cum ar fi: coaja
de busteni, resturi de lemn din productia de PAL si OSB, resturi de lemn reciclat din productia de
PAL, paie de cereale si praf de lemn (depozitat in silozul 20), Iddite de lemn achizitionate de la diversi
beneficiari, tocatura forestiera, tocatura plopi energetici.

n tabelul urmitor sunt prezentate materiile prime principale si secundare folosite in cadrul EGGER

Romania S.R.L. in anul 2021 in centrala termica pe biomasa:

Tabel 5 - Materii prime principale si secundare — centrala termicé pe biomasd, 2021

Caracteristici chimice RELibient 5 mod
Substanta si compozitie dZ stocire Consum 2021 UM
(Fraze H;P)/ Simboluri de periculozitate
Platforma
Combustibil solid | Substantd naturala, asfaltata in
« - . 136.778,78 t
(gratar) fara fraze H;P depozitul de
lemn
Material fin praf o “
de lemn Substanis hatliaig, Silozul nr. 20 14.727,41 t
o fara fraze H;P
(suflantad)
Material S“utistanta naturala, Platfornja 10.785,65 t
combustibil paie | fara fraze H;P asfaltata
Nu exista
depozite pe
Gaz Gaz natural amplasament. 11.927 Smc
Aprovizionare
prin conductd
H314; H 335; 2 canistre + 1
. recipient dozare
Ap3 amoniacal3 P301+P330; situate in cuvd 219 I
25% P331+P303; P361+P353; getrete:“tle‘ (199) (ke)
P304+P340; vetonata st
P305+P351+P338 impermezbild
1 container IBC |
Performax PM | H317, H318, P261, P280, P305 + P351+ P338 | ne cuvs de 5.108,79
3615 + P310, P333 + P313, P362 + P364, P501 retentie (6.079,46) (ke)
1 container IBC
H271; H290; H301; H 302; H310; H314; H 373; | 1 cuvi de 7.891,21 '
Generox 225A .
H 400; H411 retentie (9.532,58) (kg)
A1 contf\lner IBC 8.280,22 |
Generox 225B | H314; H 335 in cuva de
retentie (9.522,25) (kg)
Acid sulfuric
25% . . 3
H290, P234, P390, P406 bidoane x 1 litru [
Acid sulfuric 20
10%
Hidroxid de Litiu | H302, H314, P305 + P351 + P338, P280, P310, | 10 bidoanex 0,5 ok L
anh. 98% P301 + P330 + P331, P303 + P361 + P353 kg g B
-1 rezervor de
24 m3 tampon de
Apa Substanta naturala alimentare a 10.661 - apa de m3
. cazan
cazanului de
abur
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Substanta

Caracteristici chimice
si compozitie
(Fraze H;P)/ Simboluri de periculozitate

Recipient si mod
de stocare

Consum 2021

um

-1 bazin de
retentie de 800
m? pentru
stocarea apelor
din circuitul
turnurilor de
racire

- 2 recipiente de
4 5i 18 m? pentru
stocarea
condensatului de
retur la cazanele
cu recuperarea
caldurii ce
asigura necesarul
de apa pentru
WESP

409.691 -apa de
racire

Motorina (pentru
alimentare parc
auto)

Diesel

H226; H304;H315;H332;
H351;H373;H411;
P202;P210;P261,;
P280;P301+P310

Instalatie
suprateranad
existenta
apartinand
EGGER Romania
S.R.L.

Doar ptr. HGG
4.368,96
(3.713,62)

(kg)
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Consumul de apa

Alimentarea cu apa in cadrul EGGER Romania S.R.L. se realizeaza prin intermediul mai multor surse:

Bransament la reteaua municipala de apa potabild a municipiului Radduti - debit maxim de 27
I/s destinata pentru folosinte potabile, igienico-sanitare si ca surd suplimentara pentru incendiu.
Apa de la reteaua municipala poate fi utilizata si pentru completarea consumurilor de apa pentru
uz tehnologic, atunci cand este necesar {din considerente preponderent de calitate);

Patru puturi de mica adancime in zona Dornesti-mal drept Suceava cu debitele 3,5 I/s,6,25 I/s,
11,5 I/s, respectiv 5,5 I/s, destinate pentru folosinte tehnologice;

Patru puturi de mica adancime in interiorul platformei industriale EGGER ce asigura un debit
total de 13,02 I/s destinate pentru folosinte igienico - sanitare si tehnologice;

Cinci puturi de mare adancime a cate 6 I/s (debit total de 30 I/s) care asigura alimentarea cu apa
pentru stingerea incendiilor, putand fi totusi utilizatd si in scop tehnologic, in cazuri cu totul
speciale.

Necesarul total de apa pe platforma industriald EGGER (EGGER Romania S.R.L. si sub-consumatorul
EGGER Technolgia S.R.L.) in scop igienico-sanitar si tehnologic este de:

QTzi max — 3.437,04 ma/Zi, adiCé QT maxorar=148,38 m3/h

Debitul de apa autorizat (igienico—sanitar) pe platforma industriald EGGER este de:

QM zZimax = 56,22 m3/zi

Tn cadrul instalatiei de productie plici PAL apa tehnologici este utilizata astfel:

Pentru spalarea vehiculelor in cadrul rampei auto;

Pentru racirea agregatelor de la statia de compresoare;

Pentru prepararea solutiilor de adeziv;

Pentru instalatia de purificare umeda a gazelor arse WESP;

Pentru racirea sistemelor hidraulice la presele cu secventa scurta tip KT;

Pentru umectarea si racirea benzii de fabricatie la liniile de impregnare a hartiei decorative;
Pentru prepararea aburului injectat prin instalatia Dynasteam;

Pentru prepararea agentului termic menajer;

Pentru spalarea periodica a spatiilor de productie.

In cadrul instalatiei de productie plici OSB, apa tehnologici este utilizata astfel:

Pentru spalarea si incalzirea lemnului;

Pentru retinerea pulberilor de lemn la instalatiile de aschiere;

Pentru compensarea pierderilor prin evaporare la spalarea gazelor emise in presa ContiRoll;
Pentru compensarea pierderilor prin evaporare la electrofiltrul umed WESP;

Pentru prepararea amestecului de adezivi si a solutiei de agent de separare.

in cadrul_centralei termice pe biomasd, necesarul de apa pentru folosinte tehnologice se asigura
astfel:

Un racord la reteaua de distributie a apei industriale in cadrul instalatiei de productie placi OSB
pentru apa utilizatd la stingerea si evacuarea cenusii;

Doua racorduri la statia de tratare a apei din cadrul EGGER Technologia S.R.L. pentru folosinte
tehnologice, furnizarea apei realizandu-se in baza contractului de prestare servicii incheiat intre
EGGER Romania S.R.L. in calitate de furnizor, respectiv EGGER Technologia S.R.L. in calitate de
consumator/prestator servicii tratare.

Apa in scop tehnologic este utilizata astfel:

Pentru evacuarea cenusii de pe gratarul camerei de ardere catre containerele de cenusa;
Pentru compensarea pierderilor la cazanul de abur;
Pentru compensarea pierderilor prin evaporare la cele doua turnuri de racire;
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Pentru prepararea solutiilor chimice utilizate la conditionarea apei utilizata la cazan.

Tn scopul minimizérii consumului de ap3, EGGER Romania S.R.L. a pus in aplicare urméatoarele
madsuri (acestea fiind de asemenea considerate tehnici BAT, conform Deciziei de punere in aplicare
(UE) 2015/2119 a Comisiei din 20 noiembrie 2015 de stabilire a concluziilor privind cele mai bune
tehnici disponibile (BAT) in temeiul Directivei 2010/75/UE a Parlamentului European si a Consiliului,
pentru producerea panourilor pe baza de lemn):

La instalatia de productie placi PAL:

o}

(o]

O
O

recircularea in proportie de peste 99% a debitelor de apa utilizate la instalatia de purificare
umeda a gazelor de ardere WESP;

refolosirea unui debit rezidual de apa de la instalatia de purificare umeda a gazelor de ardere
WESP la preuscatorul Stella, evitandu-se astfel generarea oricarui debit de ape uzate din
aceasta sursa;

recircularea integrala a apei utilizate pentru prepararea agentului termic menajer;

utilizarea preferentiald a apelor pluviale colectate in bazinul de retentie si sedimentare a
apelor pluviale de categoria | ca rezerva suplimentard de apa de incendiu.

La instalatia de productie placi OSB:

0o

(o]

(@]

recircularea aproape integrala a apei la o instalatia de purificare umeda a gazelor de ardere
WESP, debitele preluate acoperind doar pierderile prin evaporare;

refolosirea apelor uzate de la instalatia de purificare umeda a gazelor de ardere WESP la
spalarea si incalzirea lemnului;

refolosirea apelor uzate de la scruberul Scheuch aferent presei ContiRoll la compensarea apei
evaporate la purificarea umeda a gazelor de ardere WESP;

La centrala termica pe biomasa:

o

refolosirea apelor uzate (constand din purje de intretinere si apa din probele de la
monitorizarea calitatii agentului termic si a apei de cazan) de la centrala termica pe biomasa
ca apa brutd de alimentare la instalatia de productie placi OSB, la spalarea si incdlzirea
lemnului;

refolosirea unei importante parti a debitelor de apa de racire la spdlarea si incdlzirea
lemnului, in instalatia de productie placi OSB si la purificarea umeda a gazelor WESP, in
instalatia de productie placi PAL.

preincdlzirea regenerativa a apei de alimentare a cazanului de abur;

pre-tratarea apei de alimentare a centralei termice (folosind apa tratata in cadrul fabricii de
adezivi).
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2.3

Consumul de energie electrica

Alimentarea cu energie electrica se face printr-un racord la reteaua electricd de distributie de 110
kV prin doud transformatoare de putere 50 MVA si 110/20 kV si de la trei capacitdti energetice de
cogenerare pe bazad de biomasa care debiteazad pe bara de 20 kV a statiei de transformare EGGER
110/20 kv.

Principalele surse de energie electrica, prin care EGGER Romania S.R.L. isi asigurd necesarul de
consum, sunt:

Centrala termoelectrica pe biomasa, apartinand EGGER Romania S.R.L.;

Centrala termoelectrica pe biomasa, apartinand HS Timber Productions S.R.L.;

Centrala termoelectrica pe biomasd, apartinand Bio Electrica Transilvania S.R.L.;

Sistemul Energetic National, prin activitatea de auto-furnizare sau prin achizitii de la un furnizor
de energie electrica licentiat ANRE;

n anul 2021 energia electricd consumatd din Sistemul Energetic National a fost achizitionata — in
calitate de furnizor de energie electrica — de pe pietele de energie electricd administrate de citre
OPCOM (Operatorul Pietei de Energie, Gaze Naturale si Certificate Verzi) atdt prin contracte
bilaterale cat si prin achizitii de pe Piata pentru Ziua Urmdtoare (PZU).

Platforma industriald EGGER este alimentata cu energie electrica din statia de transformare 110/20
kV, prin linii electrice subterane catre intreaga platforma industriald unde isi desfasoard activitatea
EGGER Romania S.R.L. (instalatia de productie placi PAL si instalatia de productie placi OSB) si
EGGER Technologia S.R.L. (fabrica de adezivi). Consumul mediu orar al celor doi agenti economici
este de aproximativ 22,00 MWh, impartit dupd cum urmeaza :

Instalatia de productie placi PAL — aproximativ 11,50 MWh;

Instalatia de productie placi OSB — aproximativ 8,50 MWh;

Centrala termica pe biomasa— aproximativ 0,72 MWh;

Fabrica de adezivi (EGGER Technologia S.R.L.} — aproximativ 1,28 MWh.

- Consum orar energie electrica [MWAh]

6%

3%

52%

m Instalatia de productie pldci PAL
® Instalatia de productie placi OSB
Centrala termica pe biomasa

Fabrica de adezivi

Figura 1 — Consumul orar energie electrica, 2021
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Instalatia de productie placi PAL este alimentatd cu energie electricda prin intermediul a 12
transformatoare de 2.500 kVA (10 transformatoare avand raportul de 20/0,4 kV si doua de 20/0,7
kv).

Centrala termica pe biomasa si instalatia de productie placi OSB si instalatia de productie peleti sunt
alimentate cu energie electrica prin intermediul a cinci puncte de alimentare prevdzute cu opt
transformatoare de 20/0,4 kV si 2.500 kVA si unul de 20/0,4 si 1.600 kVA.

n centrala termicd din cadrul EGGER Romania S.R.L. are loc valorificarea energetica a biomasei, in
vederea producerii energiei termice sub forma de gaze fierbinti si abur si a energiei electrice.
Centrala termica pe biomasa are o putere instalata de 83 MW si o putere electrica instalata de 14,5
MW si acopera in totalitate necesarul de energie termicd de pe platforma si partial (circa 50 %),
necesarul de energie electrica pentru platforma industriala EGGER.

Consumul de energie al fabricii EGGER Romania S.R.L.- Instalatia de productie placi PALn anul 2021
este prezentat n tabelul urmator:

Tabel 7 — Consumul de energie -
Instalatie de productie placi PAL, 2021

Luna MWh

lanuarie 8.587,04 Consum lunar PAL MWh

Februarie 7.715,1 10000

Martie 8.771,19

Aprilie 7.297,66 8000

Mai 8.211,98 6000

lunie 8.238,53 4000

lulie 8.301,43 2000

August 8.143,99
Septembrie 6.577,9 0 o

: Yy YYIIVIIIYVN

Octombrie 8.547,563 & @ 6‘4\ £ &S ) S && & &
Noiembrie 8.250,437

Decembrie 9.044,214 Figura 2 — Consumul lunar energie electrica - Instalatie de productie
Total consum pldci PAL, 2021

anul 2021 97.687,03
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Consumul de energie al fabricii EGGER Romania S.R.L.- Instalatia de productie pldci OSB in anul 2021

este prezentat in tabelul urmator:

Tabel 8 - Consumul de energie —

Instalatie de productie pldci 0SB, 2021

Luna MWh
lanuarie 5.229,081
Februarie 4,767,112
Martie 5.127,538
Aprilie 4.262,317
Mai 5.352,312
lunie 5.241,886
lulie 5.407,472
August 5.374,518
Septembrie 3.778,571
Octombrie 5.227,054
Noiembrie 4.820,368
Decembrie 5.071,664

Total consum anul

2021 59.659,89

Consum lunar OSB MWh
6000

5000
4000
3000
2000
1000
0 — - ~l
N { { ~ N

Figura 3 - Consumul lunar energie electrica - Instalatie de productie
plici OSB, 2021

feb.21 N
sept.21

nov.21 N
dec.21 I

mar.21
apr.21
mai.21
iun.21

iul.21

Consumul de energie al fabricii EGGER Romania S.R.L.- Centrala termicd pe biomasa in anul 2021

este prezentat in tabelul urmator:

Tabel 9 - Consumul de energie —

Centrala termica pe biomasa, 2021

Luna MWh
lanuarie 616,608
Februarie 539,796
Martie 600,64
Aprilie 497,748
Mai 643,145
lunie 645,334
lulie 654,269
August 645,25
Septembrie 406,99
Octombrie 624,766
Noiembrie 586,223
Decembrie 591,645
Total consum anul
2021 7.052,414

Consum lunar HGG MWh

600
500
400
300
200
100
0
,"'y q,'\, A Ay A Ay A Ay Ay Ay ,}'» ,1"\'

@é S &Y Q’o% Q& & &

700

Figura 4 - Consumul lunar energie electrica — Centrala termica pe
biomasa, 2021
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2.4

2.5

Masuri de eficienta energetica rezultata in urma bilantului energetic complex

Madsuri de crestere a eficientei energetice in anul 2021

in anul 2021, EGGER Romania S.R.L. a contractat executia unui audit energetic complex pe intreg
conturul cu societatea S.C. ELSACO ESCO S.R.L., prin contractul nr. 703.25538.21/30.09.2021.

Tn urma auditului efectuat, auditorul a propus implementarea urméatoarelor masuri:

Tabel 10 - Sinteza masurilor de eficienta energetica propuse

Economie - Valoare Durata
2 " " Investitie :
Mésura propusi de energie economie recuperare

tep/an mii lei mii lei/an ani
Montare convertizoare de frecventa 344 80 131 0,61
Implementarea unui sistem de
producere a energiei electrice din surse 1.000 15.000 4.500 3,5
regenerabile
!nloc.mrea‘swtemulu« de iluminat cu 1,89 2 14,09 156
iluminat tip LED

: orizar

ImplemenFare snster?n monitorizare 80.3 1.000 300 510
consumuri de energie
Modernizare sistem contorizare pentru 10 410 25 10
gaze naturale

Productia de energie

Centrala termica pe biomasa este o instalatie termoenergetica in cogenerare, care utilizeaza
biomasa drept combustibil principal si produce:

e energie termica (aer fierbinte) utilizata in uscatoarele aferente instalatiei de productie placi OSB
pentru uscarea aschiilor;

e energie electrica (abur fierbinte) care este utilizatd pe amplasament si/sau livrata in Sistemul
Energetic National (SEN).

Dupa treapta de cogenerare, pentru atingerea coeficientului de eficientd energetica a instalatiei,
apa fierbinte (agent termic) va fi utilizatda pentru scopuri menajere si tehnologice (spalarea si
incdlzirea bustenilor, agent termic transferat la Instalatia de productie placi PAL pentru preuscarea
aschiilor SM si abur la Fabrica de adezivi).

in tabelul de mai jos sunt prezentate cantititile de energie termici si electricd produse in cadrul
centralei termice pe biomasa, in anul 2021.
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Consumul de gaz metan
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Gazul metan se asigura de la reteaua de transport prin intermediul unei statii de reglare/masurare,
in baza unui contract incheiat cu furnizorul de gaz astfel:

pentru perioada ianuarie-decembrie 2021, furnizor S.N.G.N. ROMGAZ S.A.— 201.005,34 MWh

6.968.166

Tmpartire consum gaz Smc
11.927

M Consum instalatie PAL B Consum instalatie OSB W Consum centrala termica pe biomasa

11.923.469

Figura 5 — Consumul de gaz metan, 2021

Total consum 2021: 18.903.562 Smc

Tabel 12 — Consumul de gaz metan, 2021

Consum lunar

Luna smec
lanuarie 2.063.624,50
Februarie 1.855.329,94
Martie 2.130.875,84
Aprilie 1.793.447,12
Mai 1.442.902,60
lunie 1.399.429,37
lulie 1.354.661,80
August 1.268.911,16
Septembrie 1.215.951,55
Octombrie 1.386.988,66
Noiembrie 1.349.040,60
Decembrie 1.642.398,37

Total consum anul 2021

18.903.561,51

2.500.000,00
2.000.000,00
1.500.000,00
1.000.000,00

500.000,00

<\° ¥ (u\"’ NS

\’b e

Instalatiile de pe platforma industrialda EGGER sunt racordate la conducta de transport prin
intermediul unei conducte de 3.000 m (Dn 200), pana intr-o statie de reglare-mdsurare (SRM).
Statia de reglare mdsurare se afla in gestiunea TRANSGAZ S.A., si este amplasata pe teritoriul EGGER
Romania S.R.L. Presiunea gazelor de la cea de transport este redusa la valoarea de 3,50 bari prin
intermediul unor regulatoare de presiune. Aceasta se masoara cu ajutorul unor contoare mecanice
conectate la convertorul de volum FLOBOSS S600. Presiunea maxima de alimentare a instalatiilor
este de maxim 200 mbari, iar pentru cazanul de incdlzire (hala 20B) este de maxim 20 mbari.
Consumul fiecdrei instalatii este contorizat individual prin contoare mecanice proprii.

Consum lunar (Smc)

& N2 N2
\\ 4\\ O
T \°®v¢%§§§®
é’ O\Qv QI('Q;
zQ [OENRS

Figura 6 — Consumul lunar de gaz metan, 2021
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Modul de gestionare al deseurilor

Deseurile generate din activitatile desfasurate de EGGER Romania S.R.L. sunt deseuri rezultate din
procesele tehnologice, precum si din activitatile auxiliare (intretinere si reparatii, testare calitate
produse etc.) si cele administrative. Acestea sunt colectate si depozitate pe categorii, in zone
dedicate, si etichetate corespunzator.

Principalele tipuri de deseuri care rezulta de la prelucrarea lemnului in instalatia de productie placi
PAL sunt:

Aschii din lemn (de la prelucrarea lemnului brut);

Placi defecte (de la decupaj, rupere, eroare de productie, etc.);

Praf de lemn de la sitele de sortare calitativa si cantitativa a aschiilor;
Praf de lemn provenit de la instalatiile de filtrare;

Praf de lemn provenit de la slefuirea si dimensionarea placilor;
Hartie impregnata.

Principalele tipuri de deseuri care rezulta de la prelucrarea lemnului in instalatia de productie placi
OSB sunt:

Coaja de lemn (rezultata in urma procesului de decojire a bustenilor);

Aschii de lemn (de la prelucrarea lemnului brut);

Praf de lemn de la sitele de sortare calitativa si cantitativa a aschiilor;

Praf de lemn provenit de la instalatiile de filtrare;

Resturi de material lemnos granulat de la dimensionarea placilor OSB, frezare, lamba si uluc;
Placi defecte (de la decupaj, rupere, eroare de productie, etc.);

Slam provenit de la instalatia de epurare a gazelor WESP;

Slam provenit din etapa de spalare a bustenilor (particule de lemn si coaja, nisip).

Principalul tip de deseu care rezultd in urma functionarii centralei termice pe biomasa este
amestecul de cenusa (cenusa zburatoare provenita de la cicloane si cenusa umeda provenita de la
gratarul camerei de ardere).

n anul 2021 depozitarea temporari a deseurilor rezultate din activitate, valorificarea si eliminarea
acestora s-a realizat in baza contractelor incheiate cu societati autorizate.

n tabelele de mai jos se prezinti situatia centralizat3 privind aceste deseuri, pentru anul 2021:
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E EGGER

Realizarea masurilor din Planul de revizii si intretinere a
instalatiilor

in cazul aparitiei unor dereglari sau defectiuni care nu justifici solicitarea de echipe externe,
intretinerea instalatiilor se realizeaza de catre personalul atelierului de mentenanta.

n cadrul EGGER Romania S.R.L. se intocmeste anual un Plan de Revizii si intretinere a Instalatiilor.

n tabelul de mai jos sunt prezentate lucririle de mentenantd efectuate in cadrul instalatiei de
productie placi PAL, in anul 2021:

Tabel 15 - Lucrdri de mentenanta — Instalatia de productie placi PAL, 2021

Nr. - Nr. de zile in care au avut thratva -
crt. Instelapia loc opriri ale instalatiei stat;:;\aru
1 ContiRoll PAL 5 144
2 Recycling 4 120
3 Hacke 3 156
4 KT1 6 144
5 KT2 5 132
6 KT3 5 180
7 Alim/evac./Ambalare KT 1 12
8 Vitsl 7 63
9 Vits2 6 54
10 Schelling 4 44
Total ore stationare 2021 1.049

Ore functionare ContiRoll PAL= 8.472 [h/an];
Ore functionare Recycling=8.616 [h/an];

Ore functionare tociator Hombak=8.760 [h/an];
Ore functionare tocitoare HACKE=8.388 [h/an];
Ore functionare KT1= 8.616 [h/an];

Ore functionare KT2= 8.628 [h/an];

Ore functionare KT3= 8.580 [h/an];

Ore functionare Impregnare 1= 8.697 [h/an};
Ore functionare Impregnare 2= 8.706 [h/an];
Ore de functionare Schelling = 8.716 [h/an];
Ore functionare ambalare KT= 8.748 [h/an].

Total cheltuieli mentenanta 2021: Instalatia de productie placi PAL= 73.339.796,81 Lei.
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in tabelul de mai jos sunt prezentate lucririle de mentenantd efectuate in cadrul instalatiei de
productie placi OSB si Centrala termica pe biomasa, in anul 2021:

Tabel 16 - Lucrdri de mentenanta — Instalatia de productie pldci OSB si Centrala termic3 pe biomasa, 2021

Nr. de zile in care Durata
Nr. crt. Instalatia au avut loc opriri stationarii

ale instalatiei [h]

1 ContiRoll OSB 5 384

2 HGG 5 384

3 Nut & Feder OSB 5 60

4 Formatizare OSB 5 60
Total ore stationare 2021 888

Ore functionare/an fara opriri pentru mentenanta ContiRoll OSB = 8.376 [h/an]
Ore functionare/an fara opriri pentru mentenanta OSB = 8.700 [h/an]

Ore functionare/an fara opriri pentru mentenanta Nut & Feder OSB = 8.700 [h/an]
e Ore functionare/an fara opriri pentru mentenanta HGG = 8.376 [h/an]

Total cheltuieli mentenantd 2021: Instalatia de productie placi OSB si Centrala termicd pe biomasa
= 47.249.830,72 lei

Monitorizare, impactul activitatii asupra mediului

in conformitate cu prevederile din AIM nr. 2/03.08.2018 emise de Agentia pentru Protectia
Mediului Suceava si Autorizatia modificatoare a Autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 166 din
28.08.2018, nr. 48 din 23.02.2021, emisa de Administratia Bazinala de Apa Siret, monitorizarea
factorilor de mediu se realizeaza cu laboratoare autorizate cu urmatoarea frecventa:

e Apele uzate menajere si pluviale de categoria a Il-a evacuate in raul Suceava - monitorizarea
urmatorilor indicatori: pH, materii in suspensii, CBOs, CCOCr, Azot total, amoniu (NH,), azotati
(NOs), azotiti (NO,), fosfor total, substante extractibile, fenoli, reziduu filtrat la 105°C, cloruri,
detergenti, sulfuri si H.S, sulfati, — cu frecventa bilunara;

e Emisii de poluanti in aer provenite din punctele de emisie din surse dirijate: NOx (exprimat in
NOz), pulberi, formaldehida (HCHO), TVOC (C total) — cu frecventa semestriala, iar pentru CO —
frecventa anuals;

e Emisii de poluanti in aer provenite din sursele de emisie din instalatii medii de ardere — cu
frecventa anuala.

Conform prevederilor Autorizatiei integrate de mediu in vigoare, la limita celor mai apropiati
receptori protejati, zgomotul datorat activitatii pe amplasament nu va depasi limita admisibild
prevazuta in STAS 10009/2017, insa nu este impusa efectuarea unei monitorizari. Totusi, EGGER
Romania S.R.L. realizeaza monitorizari periodice.

Monitorizarea apelor

Monitorizarea apelor se realizeaza prin Laboratorul de ape al SGA Suceava pe bazd de comanda.
Obiectul comenzii consta in efectuarea de analize fizico-chimice pentru determinarea indicatorilor
de calitate ai apei deversate in emisar. Aceasta apa rezultd in urma mixarii in bazinele de egalizare
omogenizare a apelor uzate menajere de pe platforma EGGER epurate in statia de epurare, a apelor
pluviale de categoria Il prepurate si a apelor uzate tehnologice provenite de la EGGER Technologia
S.R.L.
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Apele uzate menajere generate pe platforma industriald EGGER de la grupurile sanitare si
spalatoare, sunt preluate de retelele de canalizare si transportate gravitational cdtre statia comuna
de epurare apartinand EGGER Romania S.R.L. Dupad epurarea acestora in statia de epurare mecano-
biologica de tip BIOMAT PRO, apele sunt evacuate in bazinele de egalizare-omogenizare din
imediata vecinatate, dupa care sunt evacuate in Raul Suceava.

Apele uzate provenite de la sub-consumatorul EGGER Technologia S.R.L., care sunt evacuate in
Suceava dupa amestecarea in bazinele de egalizare-omogenizare impreuna cu apele menajere de
pe platforma EGGER epurate si cele pluviale de categoria |l preepurate, reprezinta ape conventional
curate, fard incdrcare de poluanti. Aceste ape sunt reprezentate de apele de refuz rezultate din
statia de tratare a apei apartindnd EGGER Technologia S.R.L., rezultate de la spdlarea
echipamentelor de filtrare apa brutd, de la instalatia de osmoza inversa, de la echipamentele de

dedurizare din instalatia de deionizare si degazeificare si apa de la purjele turnurilor de racire.

Apele pluviale de categoria | impreuna cu apele conventional curate provenite de la racirea
compresoarelor sunt dirijate in bazinul de retentie apa pluviald de categoria | avind capacitatea de
25.700 m3. La atingerea cotei de preaplin, aceste ape sunt evacuate in canalul CP7 din imediata
vecinatate a bazinului. Apa pluviald de categoria | impreuna cu apa de la racirea compresoarelor
este refolosita partial in statia de tratare a apei apartinand EGGER Technologia S.R.L. in functie de
calitatea apei. Bazinul de 25.700 m® apd pluviald de categoria | este populat cu diferite specii de
pesti, existenia acestei biodiversitati acvatice fiind dovada calitatii acestei ape.

Tn decursul anului 2021 au fost inregistrate mici depdsiri la diversi indicatori de calitate, depdasiri ce
au fost notificate la G.N.M Suceava, ori de cate ori a fost cazul.

Foto 4 — Bazin de retentie apa pluviald de categoria |
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5.2

Monitorizarea aerului

Monitorizarea emisiilor se face conform prevederilor Autorizatiei Integrate de Mediu in vigoare, iar
rezultatele masuratorilor efectuate de laboratoare autorizate (Wessling Romania S.R.L. Tg. Mures
si Balint Analitika) pe baza probelor prelevate la punctele de evacuare a emisiilor in atmosfera, sunt
prezentate in tabelele de mai jos:

Rapoartele de emisii aer semestrul | si semestrul Il 2021 au fost transmise catre APM Suceava astfel:

e Raport emisii semestrul | 2021 — adresa inregistrata EGGER nr. 1799 din 08.07.2021, inregistrat
APM Suceava cu nr. 8554 din 22.07.2021;
e Raport emisii aer semestrul Il 2021 — adresa inregistratd EGGER nr. 3695 din 14.12.2021.

Foto 5 - Uscator
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n tabelul de mai jos sunt prezentate rezultatele monitorizirilor emisiilor in aer ale EGGER Romania S.R.L.
la Instalatia de productie placi PAL in anul 2021 pentru semestrele I si ll.

Tabel 19 — Rezultatele monitorizdrilor emisiilor in aer — Instalatie de productie placi PAL

VLE Valoare Valoare
Punct conform masuratd | masurata
S de Combustibilul Beian AlM nr. 2 | raportata | raportata
emisie utilizat din la O ref. la O ref.
(Cos) 03.08.2018 | (mg/Nm3) | (mg/Nm?3)
Sem. | Sem. Il
NOx 250 222 98,4
Uscarea CO** - 1154 126,33
aschiilor SS .
Al- | Prafdelemn | Pulberi 30 5,34 4,38
Presare 03.1 | +gazmetan | Formaldehida 10 4,05 6,91
covor si
racire plséci dl 200 151 38
Instalatie NOx** - 10,3 <2,05
de A2- CO** - 2,5 1,25
impregnare | 01.1 Gaz metan coT 30 5,48 4,33
linia | Formaldehid 10 3,01 4,498
Instalatie NOx** - 5,46 14,3
de A2- CO** - 3,33 1,25
impregnare | 02.1 Gaz metan coT 30 7,13 20,5
linia II Formaldehidi 10 2,04 4,209

**Prin Decizia (UE) 2015/2119 (decizia BAT) nu se impun valori limitd de emisie pentru CO si NOx; se va asigura insd in
continuare monitorizarea acestor parametri
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n tabelul de mai jos sunt prezentate rezultatele monitorizirilor emisiilor in aer ale EGGER Romania S.R.L.,
Instalatia de productie placi OSB si centrala termica pe biomasa in anul 2021 pentru semestrele | si Il

Tabel 20 - Rezultatele monitorizarilor emisiilor in aer - Instalatie de productie placi OSB si Centrala termica pe

biomasa, 2021
VLE Valoare Valoare
Punct conform masuratd | masurata
Siivsa de Combustibilul Poluant AlM nr. 2 | raportatd | raportata
emisie utilizat din la O ref. la O ref.
(Cos) 03.08.2018 | (mg/Nm?3) | (mg/Nm?3)
Sem. | Sem. Il
Arderea NOx 250 181 146
combustibilului CO** - 28,86 9,0
in cazanul cu Pulberi 30 1,52 0,82
biomasd + HCHO 20 1839 | 02114
afdere Biomasa +
combustibil in D1-5
Gaz metan
camera de
ardere SM +
uscare aschii in cor 400 91,1 %,3
uscatoare (cos
EWK-WESP)
Presarea CoT 100 44,5 29,5
.. Scruber
aschiilor — - HCHO 15 1,449 0,6266
. D1-10
presa ContiRoll Pulberi 15 4,89 2,96

**Prin Decizia (UE) 2015/2119 (decizia BAT) nu se impun valori limitd de emisie pentru CO; se va asigura ins3 in continuare
monitorizarea acestui parametru.

in tabelul de mai jos sunt prezentate rezultatele monitorizarii emisiilor din instalatiile medii de ardere
conform 10.1.1.2 din AIM nr. 2/03.08.2018:

Tabel 21 - Rezultatele monitorizarii emisiilor din instalatiile medii de ardere, 2021

VLE Valoare
Punct conform masurata
de Combustibilul AIM nr. 2 | raportata
Sursa ks o Poluant =
emisie utilizat din la O ref.
(Cos) 03.08.2018 | (mg/Nm?3)
Cazan NOx 350 145
U|EI- AL
termic Gaz metan
05.6 co 100 <1,25
presa
ContiRoll
Cazan NOx 350 178
ulei
te:z: Ad- Gaz metan
P 06.1 co 100 2,67
secv.
scurta
KT
Cazan NOx 350 92,0
ulei
termic D1-16 Gaz metan
CcO 100 <1,25
presa
ContiRoll
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Conform § 13.2.1.2. din AIM nr. 2/03.08.2018, frecventa de monitorizare impusa instalatiilor medii de ardere (cosurile A1-05.6,
A4-06.1 respectiv D1-16) este anuald pana la 31.12.2024, ulterior va deveni la fiecare 3 ani.

n conformitate cu cerintele AIM nr. 2 din 03.08.2018, capitolul 14.5, in tabelul 22 sunt prezentate
rezultatele emisiilor in aer in anul 2021, calculate conform OM nr. 3299/pentru aprobarea metodologiei
de realizare si raportare a inventarelor privind emisiile de poluanti in atmosfera, in conformitate cu
cerintele Ghidului EMEP/EEA, respectiv a Ghidului AP42.

Cantitatea de CO2 emisa in 2021 din instalatiile EGGER Romania S.R.L. trecuta in inventarul de emisii, a
fost calculatd conform Autorizatiei GES nr. 59 din 16.02.2021, respectand Planul de monitorizare si
raportare a emisiilor GES aprobat de ANPM si cerintele Regulamentului (UE) nr. 601/2012 privind
monitorizarea si raportarea emisiilor de gaze cu efect de sera. Cantitatea de CO2 calculata, verificata de
verificator acreditat conform prevederilor legale n vigoare in domeniul schemei de comercializare a
certificatelor de emisii GES pentru perioada 2021-2030, si aprobata de ANPM a fost de 36.473.000 kg
C0O2in2021.

Tabel 22 ~ Emisii calculate in inventarul anual de emisii aferent anului 2021, pentru instalatiile EGGER Romania

S.R.L.
Valoare calculata conform cu
cerintele Ghidului EMEP/EEA
Poluant respectiv Ghidului AP42
(kg/an)
NOx 181.484,08
(6(0) 371.371,57
SOx 30.916,85
NMVOC 495.149,02
TSP 69.839,88
PM10 34.614,26
PM2.5 11.878,94
CH4 85.232,29
N20 11.342,73
NH3 983,25
As 1,01
Cd 0,71
Cr 1,85
Cu 2,36
Hg 2,43
Ni 1,50
Pb 3,17
Se 0,15
Zn 39,19
DIOX 0,00018
Benzo(b) 13,2
Benzo(k) 4,13
Benzo(a) 10,43
Indeno 3,35
PCB 0,00705
HCB 0,01
BC 1.605,98
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Monitorizarea zgomotului

Tn ceea ce priveste zgomotul, nu existd receptori afectati sau locatii sensibile la zgomot expuse
poludrii sonore. Se respectd cerintele BAT de la punctul 8.3/Anexa 1 din AIM privind
prevenirea/reducerea emisiilor de zgomot.

Pentru verificarea conformarii cu conditiile stipulate in Autorizatie (respectarea valorilor din STAS
10009/2017 respectiv 65 dB(A), se realizeaza masuratori periodice cu o firma externd acreditata.

Mentionam ca determinadrile din punctele 6 respectiv 7, au fost realizate suplimentar, aceste puncte
se gasesc in afara amplasamentului EGGER la o distanta mai mare de 1,5 m de perimetrul societatii
EGGER Romania S.R.L., la drumul DN 17A la limita societatii HS Timber Production si determinarile
sunt influentate de traficul de pe DN 17A, de traficul feroviar si de activitatea firmei vecine HS
Timber Production.

Tn tabelul de mai jos este prezentat centralizatorul de imisii zgomot mé&surate la perimetrul
amplasamentului

Tabel 23 — Centralizator determinari zgomot, 2021

Val. max.
Val. admisa
Pct. medie conform ; = A
Zona de prelevare probe - 15 min STAS Timp masurare Raport de incercare
(dB) 10009-88
(dB)

statia de reglare mas. Gaz 1 62,2 65 Seara Rinr. 1757/05.07.2021
(P1) 45,2 65 Pe timp de noapte | RInr.1747/05.07.2021
R 64,4 65 Pe timp de zi RInr. 1741/05.07.2021
g;r;ept“ cladirii 208, langa 2 59,0 65 Seara RI nr. 1758/05.07.2021

64,6 65 Pe timp de noapte | RInr.1748/05.07.2021
ind | ) dul 51,9 65 Pe timp de zi RI nr. 1742/05.07.2021
in dreptul halei 55 gardu 3 52,5 65 Seara RI nr. 1759/05.07.2021
inspre Satu Mare

54,8 65 Pe timp de noapte RI nr. 1749/05.07.2021

52,4 65 Pe timp de zi Rl nr. 1743/05.07.2021
langd rezervorul de apa 4 46,9 65 Seara Rl nr. 1760/05.07.2021

51,2 65 Pe timp de noapte Rl nr. 1750/05.07.2021
i cale f » 62,8 65 Pe timp de zi Rl nr. 1744/05.07.2021
aintrare cale ferata in 5 60,3 65 Seara RI nr. 1761/05.07.2021
dreptul halei 14, la est

46,2 65 Pe timp de noapte Rl nr. 1751/05.07.2021
i . . 67,4* 65 Pe timp de zi Rl nr. 1745/05.07.2021
aintrare in Dornesti [a 6 65,8* 65 Seara RI nr. 1762/05.04.2021
bifurcatia liniei ferate

60,3 65 Pe timp de noapte | RlInr.1752/05.07.2021

lea f L 61,8 65 Pe timp de zi RI nr. 1746/05.07.2021

calea ferats, intrare spre 7 60,4 65 Seara RI nr. 1763/05.07.2021
Satu Mare

54,1 65 Pe timp de noapte Rl nr. 1753/05.07.2021

*Valorile depdsite in punctul P6 sunt cauzate de traficul auto, activitatea HS Timber Production si
de latratul unui cdine — a se vedea buletinele de analiza.
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6 Inventarul pentru registrul E-PRTR

Conform Regulamentului nr. 166/2006 privind infiintarea Registrului European al Poluantilor Emisi
si Transferati, activitatea desfasurata se incadreaza astfel:

e Punctul 1.c. Sectorul energetic - centrale termice si alte instalatii de ardere cu Pt > 50 MW;

e Punctul 6.b. Producerea si procesarea lemnului - Unitati industriale pentru productia de hartie
si carton si a altor produse primare din lemn (precum placa aglomerata, placa fibrolemnoasa si
placaj), cu capacitate de productie de peste 20 tone/zi.

¢ in continuare sunt prezentate emisiile inregistrate in Registrul PRTR pentru anul 2021:

6.1 Raportarea emisiilor in aer
Conform calculelor si estimarilor, poluantii emisi in aer la instalatia de productie placi PAL, instalatia
de productie placi OSB si centrala termica pe biomasa in anul 2021, inregistrati in Registrul PRTR
sunt prezentati in tabelul de mai jos:
Tabel 24 — Emisiile in aer, inregistrate in Registrul PRTR- 2021
Nreln Denumire Cantitatea totala E-m|5|a ., Metoda s
Anexa PN Bnials {Kg/anl accidentala M, C, E) Metoda utilizata
i 2 [kg/an] aat
1 Dioxine st | 50018 - c EMEP
furani
2 NMVOC | 495.000 - c APA42; EMEP/EEA 2019 5i
bilanf COV impregnare
COo2
3 excluzand | 36.470.000 - C ETS
biomasa
CO2
4 incluzand 208.000.000 - C OTH (ETS si ghid IPPC)
biomasa
5 NOXx 181.000 - C EMEP
Pentru M —metoda analitica utilizatd; pentru C -metoda de calcul utilizatd; pentru E — nu este necesara declararea metodei.
6.2  Evacuarea deseurilor periculoase (> 2 tone/an)

Tn tabelul de mai jos este prezentat transferul de deseuri periculoase pentru instalatia de productie plici
PAL, instalatia de productie placi OSB si centrala termica pe biomasa in anul 2021:

Tabel 25 - Transferul de deseuri periculoase, 2021

i Cantitatea Nomiele sl adiesa Adresa
{ r Metoda | Metoda totala =6 3 ¥ amplasamentului
interiorul i valorificatorului/ :
C {M, C,E) | utilizata anuala Vi . efectiv de
tarii eliminatorului o Rag
(t/an) valorificare/eliminare
Pentru
valorificare M cantdrire | 74 668
(R)
Pentru
eliminare M cantdrire | 10 454
(D)
o Cantitatea NUESTE o adresk Adresa
. Metoda | Metoda totala = > - amplasamentului
exteriorul o 3 valorificatorului/ -
iy (M, C,E) | utilizata anuala - X efectiv de
tarii eliminatorului oo s
[kg/an] valorificare/eliminare
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Pentru
valorificare - - - - -
(R)
Pentru
eliminare - - - - -

(D)

Pentru M —metoda analiticd utilizata; pentru C -metoda de calcul utilizatd; pentru E ~ nu este necesara declararea metodei

6.3  Evacuarea deseurilor nepericuloase (> 2.000 tone/an)

Tn tabelul de mai jos este prezentat transferul de deseuri nepericuloase pentru instalatia de productie
placi PAL, instalatia de productie placi OSB si centrala termica pe biomasa in anul 2021:

Tabel 26 - Transferul de deseuri nepericuloase, 2021

in interiorul tarii (“::t; d; Metoda utilizata C:::i;laéte[:\:/c:t:]lé
Pentru valorificare (R) M cantarire 3.626,406
Pentru eliminare (D) M cantdrire 13.237,79

In exteriorul tarii (l\:;tg d:) Metoda utilizata C:::i;?;:e[:;/oat:]lé
Pentru valorificare (R) M cantarire -
Pentru eliminare (D) M cantarire -

Pentru M - metoda analiticd utilizata; pentru C -metoda de calcul utilizat3; pentru E — nu este necesara declararea metodei
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7  Gestionarea ambalajelor si deseurilor de ambalaje

EGGER Romania S.R.L. introduce pe piata nationala ambalaje si este responsabil pentru deseurile
de ambalaje rezultate (generate) de la ambalajele produselor introduse pe piata.

Tn anul 2021, atingerea obiectivelor s-a realizat:

e Prin intermediul unei societdti de preluare a responsabilitdtii (OIREP — Marathon EPR Group
S.A.);

e Prin contracte de valorificare deseuri de ambalaje cu companii specializate (Rotmac-ECO SRL);

e Prin reciclare deseuri lemnoase in instalatie proprie autorizata.

Obiectivele anuale de reciclare realizate in mod individual au fost indeplinite astfel:

Tabel 27 - Obiective anuale individuale de reciclare, 2021

5 Obiectiv minim Obiectiv realizat
Material . e
de reciclare individual
Plastic 22,5% -
Hartie si carton 60% 70,1%
Lemn 15% 67,2%
Total reciclare 55% 67,4%
Total valorificare 60% 67,4%

n tabelul de mai jos sunt prezentate cantititile de ambalaje introduse pe piats, cantitdtile de ambalaje
transferate la OIREP si cantitatile de deseuri de ambalaje reciclate in mod individual:

Tabel 28 - Situatie ambalaje, 2021

Total Total Total
Tip introdus | transferat | reciclat in
material | pepiata | O.L.R.E.P. mod
2021 2021 individual
Sticla 4.437 4.437 0
Plastic 157.710 157.710 0
din care
PET 0 N ¢
Hartie si | 1 748,748 | 1.705.249 | 30.500
carton
Metal 54.328 54.328 0
din care
AL 14 14 0
Lemn 6.921.190 | 6.369.190 370.687
1;"’(;?' 8.886.427 | 8.290.928 | 401.187
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Costuri de mediu

In tabelul de mai jos sunt prezentate succint principalele costuri de mediu ale EGGER Romania S.R.L.
pentru respectarea conditiilor impuse de autorizatiile de mediu privind monitorizarea factorilor de
mediu apa si aer, precum si gestionarea corespunzatoare a deseurilor generate in urma desfasurarii
activitatii. De asemenea, conform cerintelor legislatiei de mediu si a autorizatiilor de mediu, pe
parcursul anului 2021, societatea a achitat taxele datorate catre Administratia Fondului pentru

Mediu.
Tabel 29 - Principalele cheltuieli alocate protectiei mediului, 2021
: Realizat 2021
Nr. crt. Denumire lucrare [RON]
1 Management apa 295.481
Penalitati depasiri parametri apa uzata 1.189
Monitorizare emisii atmosferice 132.405
Gestionarea deseurilor 2.286.075
Taxe de Mediu 31741
4 Cheltuieli transfer responsabilitate pentru
indeplinire obiective reciclare ambalaje si
DEEE (contracte OIREP) 2.668.217
Cheltuieli audit 1SO 14001 si indeplinire
5 obligatii legale conform 1SO 14001, 550.230,48
consultantd de mediu, instruire personal

Cheltuielile alocate managementului mediului in 2021 totalizeaza 5.964.149,6 RON ~ 1.205.365,73
EUR.

Reclamatii, sesizari

Tn cursul anului 2021 EGGER Romania S.R.L. a functionat in baza Autorizatiei integrate de mediu nr.
2 din 3.08.2018.

n 2021 la sediul societatii nu au fost inregistrate reclamatii, sesizari.
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Masuri dispuse de autoritatile de control pe linie de mediu si

modul de rezolvare
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Continutul masurilor impuse la controalele efectuate in anul 2021 de Autoritatile de reglementare
precum si modul de realizare al acestora sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Tabel 30 — Masurile impuse de catre Garda Nationald de Mediu in urma controalelor, 2021

Nr Termen Termenul
£ g Masura impusa limita de Modul de realizare efectiv de
inregistrare N £

realizare realizare
A fost transmisa GNM —-CJ
n vederea prevenirii/ diminuérii S\inatificarea hg 2354:din
. P . 25.10..2021-informare
aportului de pulberi in atmosfera rivind masuri
(PM10/ PM2,5) generat din privindmasunt
o . . organizatorice si solicitare R
activitatile de depozitare si/sau Achizitia va
RI 2333/ . . oferte pentru ) N
manipulare de deseuri lemnoase i fi bugetata
26.08.2021 o achizitionarea de N
desfasurate pe amplasament, se 26.10.21 |, . . in anul
G.N.M.-CJ . . - instalatii/tunuri de ) .
Suceava va studia oportunitatea adoptarii ulverizare apa in financiar
unei masuri tehnice P . p < 2022-2023
. o vederea diminuarii
suplimentare in acest sens (ex. L .
. “ . imisiilor de pulberi in
pulverizare de ap3, stropirea
atmosfera datorate
suprafetelor) .
activitatilor de
manipulare
Se va solicita furnizoril
solicita urnlzorl'or'de. Au fost solicitate
substante/amestecuri chimice .. A
Rl nr.2335 . . . furnizorilor fisele cu date
. transmiterea imediata a FDS . . .
din extinse cu scenariile de expunere de securitate extinse si a
26.08.2021 P 10.09.21 | fost actualizata baza de
anexate, pentru toate .
G.N.M.-CJ . date cu centralizarea
substantele/amestecurile . "
Suceava . : . tuturor informatiilor
periculoase gestionate in relevante
cantitati de peste 10 tone/an

Sanctiuni in timpul inspectiilor: Nu este cazul

Vize anuale

n anul 2021 a fost cerutd viza anul3 prin adresa nr. 1478 / 04.06.2021 si autorizatia a fost valabila
avand in vedere raspunsul Autoritdtii de mediu nr. 6446 din 30.07.2021 (AIM este in proces de
revizuire si conf. Ordin MMAP nr 1520 /2020 privind procedura de aplicare a vizei anuale — pentru
AIM revizuita titularul solicita aplicarea vizei in anul imediat urmator revizuirii).
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12 Modul de respectare a obligatiilor impuse prin Autorizatia

13

Integrata de Mediu

in capitolele precedente au fost prezentate principalele actiuni intreprinse de EGGER Romania
S.R.L. in scopul respectdrii obligatiilor impuse de legislatia de mediu de Autorizatia integratd de
Mediu nr. 2 din 3.08.2018 emisa de Agentia pentru Protectia Mediului Suceava.

Complementar acestora, societatea si-a indeplinit obligatiile periodice de raportare privind emisiile
in aer si ap3, aferente fondului de mediu, privind deseurile generate pe amplasament, privind
modificdrile intervenite in procesele tehnologice, privind schimbarea datelor care au stat la baza

emiterii autorizatiilor.

Pentru anul 2021 EGGER Romania S.R.L. considera indeplinite obligatiile impuse prin actele de

reglementare.

Anexe

® Raport emisii aer semestrul | 2021 — adresa inregistrata EGGER nr. 1799 din 08.07.2021
® Raport emisii aer semestrul Il 2021 - adresa inregistratd EGGER nr. 3695 din 14.12.2021
® Raport monitorizare calitate apa nr. inreg. 51/06.01.2021 (Sem. 2), nr. inreg. 1809/08.07.2021

(Sem. 1)
Raport buletine zgomot 2021
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